[image: Герб Обоянского района на бланк ЧБ]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.04.2024 № 180-па

г. Обоянь

Об утверждении Реестра переданных отдельных государственных полномочий, исполняемых органами местного самоуправления муниципального района «Обоянский район» Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях выполнения протокольного решения Правительства Курской области от 27.03.2024 г. № ПЗ-3, руководствуясь ст. 20 Устава муниципального района «Обоянский район» Курской области, Администрация Обоянского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить прилагаемый Реестр переданных отдельных государственных полномочий, исполняемых органами местного самоуправления муниципального района «Обоянский район» Курской области, с указанием структурных подразделений Администрации Обоянского района Курской области по их исполнению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Обоянского района Курской области Э.В. Губанова, и.о. заместителя Главы Администрации Обоянского района Курской области Г.В. Степанца, заместителя Главы Администрации Обоянского района Курской области Н.В. Лукьянчикову, заместителя Главы Администрации - Управляющего делами Администрации Обоянского района Курской области О.В. Бухтиярову.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Обоянский район» Курской области.

И.о. Главы
Обоянского района                                                                       Э. Губанов
                                                                                  Утвержден
                                                                              постановлением Администрации
Обоянского района Курской области
                                                                          от «___»____________2024  № ___-па

РЕЕСТР
переданных отдельных государственных полномочий, исполняемых органами местного самоуправления муниципального района «Обоянский район» Курской области

	№ п/п
	Законодательство Курской области о передаче отдельных государственных полномочий
	Наименование
государственных полномочий
	Уполномоченный орган на исполнение отдельных государственных полномочий

	1
	Закон Курской области от 06.04.2007 № 25-ЗКО  «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере трудовых отношений» (принят Курской областной Думой 29.03.2007)
	- обеспечение реализации на территории муниципального района «Обоянский район» Курской области государственных программ Курской области улучшения условий и охраны труда;
- координация проведения на территории Курской области в установленном порядке обучения по охране труда;
- организация и проведение мониторинга состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих свою деятельность на территории соответствующего муниципального образования;
	Главный специалист-эксперт по вопросам сферы трудовых отношений Администрации Обоянского  района Курской области

	2
	Закон Курской области от 20.08.2021 № 77-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (принят Курской областной Думой 13.08.2021).
	- формирование специализированного жилищного фонда для предоставления благоустроенных жилых помещений детям-сиротам;
- приобретение и (или) строительство жилых помещений для включения в специализированный жилищный фонд в целях предоставления благоустроенных жилых помещений детям-сиротам;
- предоставление благоустроенных жилых помещений детям-сиротам из специализированного жилищного фонда и заключение договоров найма специализированных жилых помещений;
- установление факта невозможности проживания детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются;
- принятие решения об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключение договора социального найма в отношении данного жилого помещения по окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения с детьми-сиротами, при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

	Отдел по опеке и попечительству Администрации Обоянского района Курской области

Отдел промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района Курской области

Отдел правовой работы Администрации Обоянского района Курской области

Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным правоотношениям Администрации Обоянского района Курской области

Финансово-экономическое управление Администрации Обоянского района

	3
	Закон Курской области от 21.12.2005 № 98-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере архивного дела» (принят Курской областной Думой 08.12.2005)
	- хранение, комплектование, учет и использование документов Архивного фонда Курской области, относящихся к собственности Курской области и находящихся на территории муниципального района «Обоянский район» Курской области;
- хранение, учет и использование архивных документов государственных органов и организаций, относящихся к собственности Курской области и находящихся на территории муниципального района «Обоянский район» Курской области

	Архивный отдел Администрации Обоянского района

	4
	Закон Курской области от 28.12.2007 № 130-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления в Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по организации деятельности органов опеки и попечительства» (принят Курской областной Думой 25.12.2007)
	- установленных статьями 4.1, 5, 6, 7, 7.1, 8 Закона Курской области от 22 ноября 2007 года № 117-ЗКО «Об организации деятельности органов опеки и попечительства в Курской области»

	Отдел по опеке и попечительству Администрации Обоянского района Курской области

	5
	Закон Курской области от 29.12.2005 № 104-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области отдельными государственными полномочиями по организации и обеспечению деятельности административных комиссий» (принят Курской областной Думой 22.12.2005).
	- организация и обеспечение деятельности административной комиссии, в соответствии с федеральными законами и Законом Курской области от 04.01.2003 № 1-ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области»

	Административная комиссия Обоянского района

	6
	Закон Курской области от 21.12.2015 № 132-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи» (принят Курской областной Думой 16.12.2015).
	- обеспечение помещениями, пригодными для обучения и работы лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах сельскохозяйственной переписи, хранения переписных листов и иных документов сельскохозяйственной переписи;
- предоставление необходимой охраны помещений, пригодных для обучения и работы лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах сельскохозяйственной переписи, хранения переписных листов и иных документов сельскохозяйственной переписи, а также предоставление транспортных средств и оказание услуг связи. Указанные полномочия,  передаются муниципальному району «Обоянский район» Курской области на период подготовки, проведения и подведения итогов Всероссийской сельскохозяйственной переписи на территории Курской области
	Отдел социально-экономического развития, учетной и инвестиционной политики, регулирования продовольственного рынка Администрации Обоянского района Курской области

	7
	Закон Курской области от 11.04.2007 № 38-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» (принят Курской областной Думой 29.03.2007).
	- осуществление государственной регистрации актов гражданского состояния: рождения, заключения брака, расторжения брака, установления отцовства, смерти, усыновления (удочерения), перемены имени

	Отдел ЗАГС Администрации Обоянского района

	8
	Закон Курской области от 04.09.2008 № 57-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений за счет средств областного бюджета» (принят Курской областной Думой 28.08.2008) (вместе с «Порядком (методикой) расчета органами местного самоуправления муниципальных районов Курской области размера дотаций поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета»)
	- расчет и предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета.

	Финансово-экономическое управление Администрации Обоянского района
Курской области

	9
	Закон Курской области от 24.03.2008 № 13-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по финансовому обеспечению расходов, связанных с оплатой жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных образовательных организаций» (принят Курской областной Думой 13.03.2008).
	- финансовое обеспечение мер социальной поддержки на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных образовательных организаций, предусмотренных статьей 2 Закона Курской области от 23 декабря 2005 года № 100-ЗКО «О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», а также отдельное государственное полномочие Курской области по предоставлению ежемесячной денежной выплаты, связанной с компенсацией расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения  работникам муниципальных образовательных организаций Курской области, предусмотренной статьей 11 Закона Курской области от 9 декабря 2013 года № 121-ЗКО «Об образовании в Курской области»

	Управление образования Администрации Обоянского района Курской области

	10
	Закон Курской области от 11.04.2007 № 37-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием Курской области по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования» (принят Курской областной Думой 29.03.2007)
	- осуществление выплаты родителям (законным представителям) компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования

	Управление образования Администрации Обоянского района Курской области

	11
	Закон Курской области от 28.12.2005 № 102-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области в сфере социальной защиты населения» (принят Курской областной Думой 22.12.2005)

	- обеспечение полномочий Курской области в сфере социальной защиты населения, предусмотренных статьей 2 Закона Курской области от 28.12.2005 № 102-ЗКО
	Отдел социального обеспечения
Администрации Обоянского района Курской области

	12
	Закон Курской области от 19.05.2016 № 36-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (принят Курской областной Думой 19.05.2016)
	- организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

	Отдел социально-экономического развития, учетной и инвестиционной политики, регулирования продовольственного рынка Администрации Обоянского района Курской области

МКУ «Управление ОДОМС»

	13
	Закон Курской области от 29.12.2005 № 105-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по финансовому обеспечению расходов, связанных с оплатой жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных учреждений культуры» (принят Курской областной Думой 22.12.2005)
	- предоставление работникам муниципальных учреждений культуры мер социальной поддержки, установленных статьей 4 Закона Курской области «О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», а также отдельное государственное полномочие Курской области по предоставлению ежемесячной денежной выплаты, связанной с компенсацией расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения  специалистам и киномеханикам муниципальных учреждений культуры , предусмотренной статьей 12 Закона Курской области от 5 марта 2004 года № 9-ЗКО «О культуре»

	Управление культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Обоянского района Курской области

	14
	Закон Курской области от 28.11.2012 № 119-ЗКО "О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав" (принят Курской областной Думой 22.11.2012)
	- создание и организация деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Обоянского района Курской области

	15
	Закон Курской области от 02.06.2020 № 39-ЗКО (ред. от 15.03.2023) «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием Курской области по осуществлению выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций курской области, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования» (принят Курской областной Думой 29.05.2020)
	-осуществление выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Курской области, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования
	Управление образования Администрации Обоянского района

	16
	Закон Курской области от 01.04.2022 № 15-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием Курской области по финансовому обеспечению расходов по оплате стоимости аренды жилых помещений, предоставляемых в соответствии с законодательством Курской области работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» (принят Курской областной Думой 24.03.2022)
	- финансовое обеспечение расходов по оплате стоимости аренды жилых помещений, предоставляемых в соответствии с законодательством Курской области работникам муниципальных образовательных организаций, в связи с отсутствием жилых помещений в государственном, муниципальном жилищных фондах

	Управление образования Администрации Обоянского района

image1.jpeg